Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 31 de março de 2023

REQUERIMENTO  DE PEDIDO DE INFORMAÇÕES  Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, combinado com o art. 52, § 2º da Constituição do Estado da

Paraíba, que seja encaminhado pedido de informação a Defesa Civil do

município de João Pessoa sobre o planejamento de ações preventivas, nas

áreas de riscos, por causa dos alertas sobre as fortes chuvas.

             JUSTIFICATIVA

 Estamos em um período de fortes chuvas na Capital do Estado, o que

usualmente traz graves consequências como alagamentos e deslizamentos de

terra causando grandes prejuízos humanos e econômicos a população.

 Dessa maneira, requeiro da Defesa Civil do Município de João Pessoa,

que informe sobre o planejamento de ações preventivas, nas áreas de riscos,

por causa dos alertas sobre as fortes chuvas.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                        Sala das Sessões, em 31 de março de 2023.

       LUCIANO CARTAXO

         DEPUTADO ESTADUAL

10